[image: ][image: ]

REQUERIMENTO _______ /2025/GAB-4

Sumaré, 07 de agosto de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Rua Dom Barreto, Nº 1303
Travessa 1º Centenário, 32, Centro

Assunto: “Medalha de Mérito Jurídico”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

[bookmark: _Hlk205549758]Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja concedida a "MEDALHA DE MÉRITO JURÍDICO" ao DR. GUILHERME SILVA, em reconhecimento público à relevante trajetória profissional desenvolvida no Município de Sumaré, notadamente no campo da advocacia criminal, da formação de novos profissionais e da promoção do acesso à justiça. Para fins de deliberação, segue em anexo a biografia do homenageado.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

ANEXO: Biografia do Dr. Guilherme Silva.

Natural de Sumaré, o homenageado é fruto de uma família que se estabeleceu na cidade na década de 1980, mantendo raízes sólidas nesta comunidade. Casado com a senhora Ester Haynes Pariz, também nascida em Sumaré, o Dr. Guilherme construiu sua trajetória pessoal e profissional na denominada Cidade Orquídea.
Formado em Direito pelo Centro Universitário Adventista de São Paulo – Campus Hortolândia, prossegue sua qualificação acadêmica como pós-graduando em Criminologia, Direito Penal e Processual Penal pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUC Campinas).
[bookmark: _Hlk205552038]É advogado criminalista, sócio-fundador do escritório Lopes & Silva Advocacia, reconhecido por sua atuação regional no campo penal. Exerce também a advocacia junto ao Núcleo de Práticas Jurídicas do UNASP, contribuindo para o desenvolvimento prático de novos profissionais e o atendimento à população hipossuficiente.
Atualmente, coordena a Jovem Advocacia da Associação Brasileira dos Advogados Criminalistas – Regional Campinas (ABRACRIM), promovendo ações que fortalecem e valorizam a advocacia jovem e criminalista na Região Metropolitana de Campinas.
Além de sua atuação técnica e institucional, participa de diversos programas de advocacia popular, voltados à ampliação do acesso à justiça e à defesa de direitos fundamentais de pessoas em situação de vulnerabilidade social. Sua trajetória profissional reflete o compromisso com o Direito como instrumento de transformação, inclusão e promoção da dignidade humana.
Diante da relevância de sua contribuição à sociedade sumareense e ao cenário jurídico regional, propõe-se a concessão da “Medalha de Mérito Jurídico” ao Dr. Guilherme Silva, em reconhecimento público por sua destacada atuação como advogado criminalista, mentor de novos profissionais e liderança na advocacia jovem da região.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requerimento N° 66/2025 - PROTOCOLO 9611/2025 - 08/08/2025 16:20

image4.png